Eodemque anno Illustrissimus Princeps et Reverendissimus Dominus Ernestus, Episcopus Ecclesiarum Magdeburgensis et Halberstadiensis, cum maximo exercitu decem milium armatorum obsedit et circumvallavit civitatem Halberstdensem, propter ipsorum inobedientiam et rebellionem, et infra mensam eos armis et vi ad obedienciam compulit, ut sua sponte portas civitatis aperirent, et claves uti vero Domino eorum presentarent, qui et eos graciee suscepit, atque libertates atque privilegia eorum non minoravit.

Eodemque tempore Illustrissimus Princeps et Dux Albertus civitatem imperialem Goslariam, oppressam per Duces Brunswicenses, in suam protectionem suscepit, a qua annuatim quingentos fl. habet, illisque ad resistendum inimicis eorum, ex Misisna ultra quingentos armatos sub stipendio eorum in Septembri misit. Atque inclita civitas imperialis Ratispona se in protectionem Ducis Alberti de Monaco, non obstante Imperatoris prohibicione, dedit ad petitionem atque vocationem Ratisponensium, cum Imperator remisse in omnibus factis suis egit, et nemini subventionem fecit, neque propriis civitatibus ad hereditatem suam in Austria spectantibus, sed eos Regi Hungarie in direpcionem misit, atque in propria confusione eos sub manibus Regis Hungarie absque proteccione reliquit.

Anno 1487 Fredericus tertius Romanorum Imperator vocavit sub maximis penitus omnes Electores et Principes Imperii in Norenbergam pro subvencione sibi facienda contra Regem Hungarie, qui terram suam nativam scilicet Austriae pro majori parte cepit, qui ibidem congregati circa medium jejunii permanerunt in eadem dieta usque ad festum Beati Johannis Baptiste. Sed nescitur quid pro republica concluserunt. Filius autem Imperatoris Maximilianus, Rex Romanorum, ad eandem dietam venire non poterat, cum Hollandrini etc. eum de terris suis exire et ad illos redire non permittebant.

Eodem anno Dux Albertus de Monaco filiam Imperatoris sibi matrimonialiter copulavit, et ratione illius, dissimulante Sigismundo Principe in Athesi, qui heredes non habebat, terram illam in Athesi ratione uxoris sue in suam protectionem recepit. Et idem Dux Sigismundus bella contra Venetos gessit satis prospere cum auxilio Switenium, qui partes Ducis Sigismundi fovebant.

Et eodem anno circa festa [Pasce et] Pentecostes in locis Saxonie et prope illas terras et in aliquibus partibus Missene, iterum factus est magnus concursus puerorum, virginum, famulorum et familiarum de vili plebecula et gente rusticana ad crudorem in Wilfsnacko, ducti, ut creditur, spiritu vertiginis, in magno Comitatu illac currentes fine pecuniis et absque ulla premeditacione et vacui redeentes, et, ut creditur, multi ex istis, qui illac currebant, quasi ad decem milia, non meliores sed peiores facti fuerunt. Et consimilis concursus sepenumero post factus est ad eundem locum et ad alia, ut supra tempore Frederici secundi et Ottonis quarti, a quo concursu nemo eos avertere potuit, de quo multi nobiles Predicatores dixerunt et Doctores, qui (contra) illum concursum scriperunt sed nichil profecerunt.

Item eodem anno Bohemi in estate notabilem Ambasiam ad Romanam urbem cum 50 equis miserunt, facientes obedienciam nomine Regis et regni, que obediencia, ut creditur, verbalis non et reverencialis fuit.

Anno Domini, quo supra, scilicet 1487 et sequentibus duobus, Dominus Dux Albertus Saxonie, ex Regis Romanorum Maximiliani et Imperatoris Friderici petitione, ad partes stagnales scilicet in Flandriam, Hollandiam et ad alias terras, ad Maximilianum spectantes propter filiam Ducis Burgundie (qui illas terras prius possedit) quam duxit in uxorem, et eo quod ad Imperium devolute essent, se dedit et intravit, et generalis Capitaneus omnium istarum terrarum a Rege Romanorum constitutus fuit. Quos prescriptus Dominus Albertus per arma, incendia et publicas hostilitates, quas ibidem exercuit, ad Dominum suum Maximilianum, a quo receperunt, et quem in civitate Bruggis in pretorio captivaverunt, . . . redire et veniam ab eo petere compulit. In quibus terris per aliquot annos prescriptus Dux Albertus cum notabilibus vasallis ex Missna remansit, et prescriptas terras sub obediencia Regis Romanorum et sua tenuit, licet se numero illi in Gandavo, Bruggis et Ypperen terga verterunt et fidem male servaverunt, allegantes quod modo proprium Dominum, ex Rege Romanorum Maximiliano et filia Ducis Burgundie progenitum haberent, cui obedire vellent et tenerentur, magis quam Maximiliano. Nichilominus per prescriptum Dominum Albertum Ducem ad obedienciam et pacem servandam compulsi fuerunt.

Item anno Domini 1490 Rex Bohemie et Hungarie Dominus Mathias circa festum Palmarum in Wienna diem suum clausit extremum. Post eius mortem et sepultaram Majores et Prelati regni Hungarie convenientes in unum, ex persuasione Regine Hungarie et aliorum elegerunt Dominum Wentzeslaum, Regem Bohemie, in Regem Hungarie, et eundem coronaverunt. Aliqui tamen ex regno Hungarie fratrem ipsius Dominum Albertum, filium Regis Polonie etc. in Regem Hungarie elegerunt. Et alii Regem Romanorum Maximilianum pro Rege Hungarie ex concordatis prius inter Regem Mathiam mortuum et Imperatorem Fridericum, patrem Maximiliani factis, habere voluerunt. Omnes tamen tres prescripti scilicet Wentzeslaus, Rex Bohemie, et frater suus Dominus Albertus, filius Regis Polonie, atque Maximilianus, Rex Romanorum, possessiones alias in regno Hungarie receperunt. Sed tandem concordatis inter se prescriptis duobus fratribus, filiis Regis Polonie, qui per aliquod tempus armis et incendiis se et regnum Hungarie devastaverunt, Junior scilicet Dominus Albertus cessit fratri suo, Regi Bohemie, in jure et possessione, quod in regno Hungarie habebat, ita tamen, quod Rex Bohemie . . . fratri suo Alberto cessit in jure suo, quod ad regnum Polonie sicut primogenitus et senior habebat, additis sibi aliquibus dominiis et Ducatis, scilicet Ducatu Ducis Saganensis, Freyenstadenis et aliis cum Dominio Oppavensi etc., que Dominus Albertus vivente patre suo, Rege Polonie, habere debet, sed post mortem patris, Regis Polonie, cum Dominus Albertus regnum Polonie adeptus fuerit,

prescripta dominia ad dominia pristina redire debent. Et ex prescriptis concordatis, inter prescriptos fratres, filios Regis Polonie factis, major pars regni Hungarie devenit ad Regem Wentzeslaum Bohemie et Hungarie, qui electus et coronatus est in Regem Hungarie, et possessionem illius quasi totam habet, et jure illius gaudet, cui multi adherent et favent, licet Principes Almanie magis Regi Romanorum faverent.

Propter prescriptum regnum Hungarie et forte aliis de causis Rex Romanorum Maximilianus tenuit longam dietam Norenberge Electorum et Principum Imperii, a festo Beati Georgii usque ad Margarete, ad quam venerunt ultra 60 principes, demptis Comitibus, Baronibus et Oratoribus aliorum Principum et Civitatum, in qua dieta Rex Romanorum cum Episcopo Eysteten si, Ambasiatore Cesaris, et aliis Principibus pro dissolucione lige magne, volgariter der grofse swebische bunt genant, diu laboravit, sed tandem parum profecit, cum Duces Bavarie cum Palatino Reni in illius dissolutionem consentire nolebant. Et sic preter voluntatem Regis Romanorum ex Norenberga recesserunt, aliis Principibus ibidem remanentibus, scilicet Maguntino Archiepiscopo cum Marchionibus Brandenburgensibus et Ducibus Saxonie, et Comite de Wurtenberg, et aliis multis, qui Regi Romanorum adherent, et subsidium eydem prestandum in populo et pecuniis pro dampnis suis et negotiis in regno Hungarie et Britanie recuperandis et expediendis promiserunt. Reges eciam Polonie et Bohemie suos notabiles Oratores in eadem dieta habuerunt, petentes Regem Romanorum et alias Principes, ut electum Regem Bohemie ad regnum Hungarie in jure sue electionis et confirmationis atque in possessione regni non impedirent, sed in pace dimitterent.

Rex Romanorum Maximilianus nupsit filiam Duci Britanie, que auro et argento habundat, et per personam intermedium nupcias celebravit. Quod percipiens Rex Francie Karolus, qui Regis Romanorum filiam habet, ex filia Duci Burgundie, quam in uxorem duxit, nititur impedire hujusmodi matrimonium, quia Britannia est de feudo regni Francie, et dicta filia unica est, et Ducatus Britannensis de regno Francie transferretur in Romanum Imperium. Ideo cum exercitu magno dictus Rex Francie invasit Britanniam, eam devastingo navali prelio, dictamque Ducissam, nuptam Regi Romanorum, obsidendo in civitate opulentissima Britannie. Quare pro ejus liberacione suos ad Regem Romanorum misit legatos, Episcopum Britannensem et Comitem ejusdem insule notabilem, et nisi in brevi auxilia Rex Romanorum illuc miserit, perdet insulam cum uxore, et Rex Francie habebit uxorem et filiam Regis Romanorum.

Rex eciam Bohemie propria in persona circumvallavit in Hungaria civitatem Stulweyssenburg dictam, quam Rex Romanorum vi cepit et expoliavit. Dicitur tamen, quod ad ambo loca prescripta scilicet in Britanniam et eciam in Hungariam Rex Romanorum gentes armatas pro illorum liberacione misit.

Facta fuit concordia sed simulata primo inter Regem Romanorum et Francie

super differencias eorum. Secundo secuta est concordia inter Reges Romanorum et Bohemie et Ducem Albertum super regno Hungarie, ita quod tota Austria redire deberet ad Maximilianum tanquam verum heredem, sed regnum Hungarie ad Regem Bohemie Wentzeslaum, sic tamen quod singulis annis Regi Romanorum aliquam pecuniarum sumam de eodem regno daret, et forte quatuor castra in finibus Austriae sita, ad regnum Hungarie spectantia, manerent pro Rege Maximiliano ad vitam suam etc. Et Rex Bohemie Wentzeslaus eciam cum fratre suo Alberto Duce, post notabilem stragem sibi illatam ab Hungaris, concordiam fecit pro jure, quod ad regnum Hungarie habere volebat, dando ei aliquos Ducatus in Slesia, scilicet Glogoviensem etc.

Sed Rex Romanorum in fine anni 1491 volens consummare matrimonium cum sponsa sua regina Britanie, missis nuncis ad eam, ut ad se in Coloniam veniret, et ibi cum eo solemnitates nupciarum teneret; que libenter annuens votis Regis Maximiliani, se ad iter accinxit solemniter. Et cum per dominia Regis Francie salvo conducto dato, ivisset, Rex Francie male a suis persuasus, eam violenter rapuit, opprescit et sibi eam copulavit, et mox in urbem Romanam misit, et dispensacionem a Papa obtinuit. Et ita per verba de presenti Regi Romanorum despensatam surripuit, opprescit, et federa pacis et matrimonii fregit in Regis Romanorum et tocis Imperii non modicam confusionem. Et mox habita dispensacione a Papa in presencia XIII Episcoporum regni Francie in carnisprivio anno Domini 1492 solemnitates nupciarum cum Regina Britanie celebravit, Regem Romanorum in consummacione matrimonii preveniendo. Sed non parve displicencie ex tali dispensacione contra Papam et sedem apostolicam sunt suborte, que tamen tandem per amicabilem concordiam finite fuerunt.

Item eodem anno 1492 forte circa medium quadragesime obiit Dominus Theodericus de Schonenberg, Episcopus Nawenburgensis, cui in episcopatu successit coadjutor sibi prius datus ante sex annos, scilicet Johannes de Schonenbergk, Canonicus Misnensis, Nawenburgensis et Mersseburgensis et Prepositus in Budisheym, de eadem genealogia et amicus defuncti, qui post festum Pasce, dominica Jubilate consecratus fuit per Archiepiscopum Magdeburgensem in Czeitz, in presencia multorum Principum et Prelatorum, et non fuit de novo electus nec confirmatus per Papam, sed ex priori electione, quando datus et electus fuit pro adjutore Ecclesie Nawenburgensis, in Episcopatu successit et munus consecrationis accepit. Et universitas Lipczenensis vocata ad consecrationem illius Episcopi fuit et propinavit illi XXX fl. ren. uti consuetum est fieri.

Item eodem anno Soldanus aut Turcus misit Pape lanceam Salvatoris nostri, cum qua in passione ejus perforatus fuit in latere, quam Papa pro maximo munere cum maximo gudio recepit, et eam ex ecclesia Marie de populo ad ecclesiam Sancti Petri propriis manibus portavit et juxta Veronicam collocavit.

Item eodem anno titulas triumphalis Christi: Jhesus Nazarenus Rex Ju-
deorum, Rome repertus fuit et in maxima veneracione receptus.

Anno Domini 1492 in vigilia Jacobi Apostoli Innocencius Octavus post longam et incurabilem infirmitatem diem suum clausit extremum. Qui in Papatu sedit annis 8 quasi, post mortem cuius Cardinales elegerant in Papam seniorem in cetero Cardinalem Rodericum nomine, Vice Cancellerium Romane ecclesie, nepotem Calixti, hominem ditisimum, qui propter pluralitatem beneficiorum et officiorum pinguium electus fuit in Papam, ut electores tollerent quilibet partem de beneficiis et officiis suis. Et se Allexandrum Sextum nominavit.

Eodem anno, quo supra, Kafsymirus Rex Polonie plenus dierum multorum in senectute bona diem suum in Litwania clausit extremum in octava ascensionis Domini, que fuit septima dies Junii, et sepultus in Cracovia. Post cujus mortem ad electionem novi Regis ex vocacione Prelatorum et Confiliariorum regni, convenientibus in unum, qui electioni interesse debent, in Pitterkavia, quamquam in primo inter se differentes erant, tandem tamen Sabbato post Bartholomei concorditer elegerunt inclitum natum defuncti Regis Johannem Albertum, de cuius humanitate et justicia omnium ora clamant, qui munus coronationis dominica ante Michaëlis per officiale Archiepiscopi adeptus est in Cracoviensi Kathedrali ecclesia cum magna solemnitate. Pro coronacionis solemnitate presentes fuerunt extranei, Domini Oratores Ducis Litwaniae Alexandri fratris sui, et Ducis Pomeranie, et quidam optimas Moravie per Regem Bohemie et Hungarie fratrem suum illuc missus.

Anno Domini 1493 in vigilia beati Johannis Baptiste, que cecidit in diem Dominicum, tunc maxima tempestas erat in Lipeck cum tonitruis et choruscacionibus, in tantum, quod unus religiosus Presbiter Ordinis fratum Minorum in Monasterio eorum post prandium circa horam secundam tactus fulmine statim interiit ante cellarium fratum et secundus, qui illi astitit et potum tribuit, vix ex tali fulmine evasit, modicum tantum tactus erat fulmine statim convaluit.

Item eodem anno feria secunda in octava assumptionis Marie in craftino Agapiti, qui fuit XIX. dies Augusti, Fridericus Imperator tertius in senectute bona, videlicet in LXXIX. anno etatis sue obiit; postquam unum pedem sibi ex ardore ignis deponi fecit, iterum ignis in eo succensus fuit, et ex tali ardore diem suum, ut supra, clausit extremum, sepultus in Wienna.

Et in omnibus partibus Christianitatis et signanter Germanie, contra sedem Apostolicam et summum Pontificem magnus clamor invaluit, quod omnia beneficia, dignitates et prelature venales essent. Quod quidam, ut creditur, curialis paucis versibus intelligere dedit, istis scilicet:

Christi olim in terris bene qui servaret ovile
SIMON PETRVS erat. Heu modo PETRVS abest.
Piscatum rediit PETRVS, gerit omnia SIMON,
Ipse dat, ipse rapit cardinis omne decus.

Cuncta agat in terris SIMON, tamen hostia celi
Non reget, at PETRVS janitor vnum erit.

Anno Domini, quo supra, scilicet 1493 Dux Saxonie Fridericus Elector post festum Ascensionis Christi ex Veneciis cum magna comitiva Prelatorum et Nobilium navigio et salvo conductu Venetorum, in terram sanctam et Jherosolimam peregrinando ivit, et redeundo in Rodis Ducem Christoferum de Monaco cum aliis quatuor per mortem perdidit, sed ipse Dux Fridericus sanus in principio Septembris rediit, et cum magno honore atque p. . . non tantum in terris et dominiis suis, sed eciam ab aliis et exteris civitatibus suscepimus fuit. Cui Vniveritas Lipczenfis cipum deauratum in reditu in valore quasi LXX florenorum ren., sed civitas Lipczenfis vnum cipum aureum estimatum ad 300 flor. ren. propinavit.

Et eodem tempore, ut supra, Turci in tribus locis prope Stiriam et Hungariam atque Karinthiam, Germaniam intraverunt, multa milia Christianorum occidendo, Comites, Dominos et alios Principes cum subditis eorum interfecerunt et multos abduxerunt, terras illas depopulando. Quos Serenissimi Reges et Principes Maximilianus Romanorum cum Duce Saxonie Alberto, atque Hungarie Rege e vestigio sequebantur.

Eodem anno in quatuor temporibus Septembris Allexander Papa sextus prescriptus creavit simul XII Cardinales, inter quos filius Regis Polonie Fridericus Episcopus Gneffnenfis et Cracovienfis vnum erat, et quidam filius Pape spurius tum inter illos eciam creatus est in Cardinalem.

Eodemque anno circa festum Luce ac post filius Imperatoris Maximilianus cum maxima solemnitate et pompa exequias patris sui Friderici tertii Imperatoris in Wienna celebravit, ubi oratores Pape et Regis Francie, Anglie, Hispanie etc. in copiosa multitudine presentes fuerunt.

Anno autem Christi 1497 et sequenti Rex Francie Karolus cum maxima multitudine et exercitu gravi Italiam intravit, multas civitates in ea sibi subegit, et Romam cum Papa sibi subjugavit, et aliquos ex Cardinalibus incarcерavit, et aliquos sibi potentes de numero Cardinalium associavit, et eciam aliquos per Papam incarcерatos liberavit, et deinde Apuliam intravit, et quasi omnes Civitates Regni Neapolitani, (quod ad eum spectare dicebat) vicit, et habita victoria de regno, Gallos in civitatibus et castris pro custodia eorum et regni reliquit. Sed post exitum Regis Francie ex Apulia atque Italia, expulsi fuerunt Franci ex regno Neapolitano, et regnum pro majori parte ad suum verum Dominum et Ducem Calabrie rediit.

Eodem tempore Thartari cum magna potencia regnum Polonie circa Podolię invaserunt, quos Rex Polonie Johannes Albertus ex metis regni sui repulit. Quibus expulsis Turci cum LX milibus idem regnum invaserunt, sed illis Rex Polonie cum magno exercitu occurrit. Cum quo Magister Generalis Prufie Dominus Johannes de Tyeffen Sueus, sed vir grandevus, ex Regis Polonie vocacione contra Turcos cum 400 equis ivit, et tota terra Prufie in subfidium contra Turcos

pro Rege Polonie vocata fuit. Sed major pars illius per contribucionem datam et Zeyffam collectam se liberavit, licet pecunia ista pro redimendis aliquibus castris in Prusia cumulata fuit, pro ista tamen expedizione extradere est permissa. Et quia in hoc facto et aliis de causis Brunssbergenses se Domino Cornelio Episcopo ad tempus opposuerunt, et propter quendam insultum in castris Episcopi factum, fuit Ecclesia parochialis beate Katherine ibidem, propter violentam sanguinis effusionem, per duos scolares factam, longo tempore interdicta.

Eodemque tempore in festo beati Georgii celeberrimum opidum Heilsberg igne periit, et in quatuor horis omnia edificia in domibus, turribus et ecclesia penitus conflagrata fuerunt, et paucे admodum res salve manserunt, et aliquot eciam homines flammis perierunt. Et nemo ignorat flagellum Dei hoc fuisse, teste scriptura, qui ait, sepe subditi propter rectoris peccata in ipsis et aliis puniuntur.

Eadem estate Litwani sexcentos Thartaros rubros prostraverunt, qui Duci Moscovieni maximam plagam intulerunt, sed is, ut fortius Tartaris resistere posset, fedus sexannale cum Suevis pepigit. Qui tamen impugnatur a Dacis.

Eodem anno, ut supra, 1497 die Mercurii, 14. Junii ad noctem, Dominus Johannes Dux Candie, Generalis Capitaneus Ecclesie Romane, filius naturalis Pape Alexandri sexti veniens cum quibusdam Cardinalibus ex solaci locis, voluptatis experiende gracia, regionem quandam urbis ingressus, ad noctem, vno tantum associatus famulo, qui centum et CC solebat equitatu inauditoque incedere apparatu, filius naturalis Domini nostri beatissimi, ut premittitur, Alexandri Sexti, cui et ante brevi Ducatum Beneventanum consignaverat hereditarie, quem mox in possessionem receperisset, nocte, ut premisum est, urbem voluptatum experiendarum gracia ingressus, perditur in diem Veneris usque sequentem. Hujus absenciam cum pater ferret molestius, in palacio enim cum familia manebat sua, quesitus non invenitur. Fit rumor, quendam nocte preterita in flumen Tiberim projectum. Continuo suspicio mala, pater sanctissimus flumen scrutari facit, Veneris XVI. post meridiem, astante populi innumerosa copia prope Cloacam Pauli II., ubi ad Mariam de populo transitur, in et sub aqua inventus exanguis extrahitur, vulneribus confossus IX aut XI, hinc navi ad castellum Sancti Angeli defertur et inde ad noctem sepulture cum ingenti pompa ad sanctam Mariam de populo commendatur. Inauditum audaxque tantum in Principem facinus, de cuius necis modo, occasione ac causa varia referuntur, partim quia horrenda sunt et aurium piarum offensiva, melius est ea obticere, quam in publicum dare. Et quia visiones a custodibus Basilice beati Petri nocte precedenti vise feruntur, die Dominica XVIII. Junii Sanctissimus Dominus noster ad vesperum pedes Basilicam ingreditur. Et continuo ubi pontem, quem ad ingressum Castelli sancti Angeli edificat, et in brevi perficiet, Cardinalibus sex commisit reformatiōnē ecclesie et curie a capite incipiendo usque ad membra. Hys sunt Neapolitanus, Portugalensis, sancte Anastasie, Alexandrinus, Senensis et sancti Georgii, duo ex his Episcopi, duo presbiteri, et duo Diaconi. Ista reformacio pernecessaria est, post cedem tam horrendam, cuius post Julii Cesa-

ris cedem Rome similis audita non est; fuit is filius cor patris, in quo complacuit anime sue, quem sacrilegus ille, quicunque is fuerit, tangere non est veritus.

Eodem anno XV. Augusti, cum parata seditione ac proditione Petrus de Medicis, annis superioribus hujus Pontificis e Florencia pulsus, illam ingredi destinasset, nocte, cedem civium suorum facturus, proditione comperta, qui intus erant sui capti, e quibus quanquam majores capite plexi, bonis in predam datis, reliqui in carceres dejecti usque sunt hodie, et salvata est Florentia bella.

Eodem anno 1497 in die Eusebie fuit in Prusie partibus tanta ventorum tempestas, ut judicaret quisque, mundum peritum, quallate sunt in urbibus domus, horrea ceciderunt, naves mare absorbuit et contrivit, anime simul cum navibus et cymbis piscacionum, quas vulgariter Kewte appellamus, perierunt. Leguntur in littoribus passim inhumata corpora, et preciosae merces, quarum signa nemini cognita sunt. Ingens est in vulgo lamentacio et ve (?) propter jacturam, quam quisque suffert invitus. Omnes enim naves de Revalia, Riga, Hollem et plures ex Gdano ad nichil sunt redacte. Caput circa profundum, ubi de mari in Wislam versus Gdanicum naves impelluntur, totaliter ruptum est. Hanc rupturam Gdanienses in XII annis vix expedient cum expensis decem milium marcarum.

Contendunt Dacorum Rex et Sueci. Nuper autem Steynstur, sub cuius administracione est regnum Suecie, multum eydem Regi populum affixit. Idem gubernator tenet in carcere quendam Episcopum Suecie, et alterum similiter Episcopum in castro vallavit.

Magnus Dux Litwanie Alexander, frater Regis Polonie, bis cum Thartaris et Turcis, qui simul juncti sunt, confixit. Cum autem tercio concurrerent, adeo infideles illi fortificantur, ut opus sit Duci retrocedere in castra, que dum oppugnarentur, mittit Rex Polonie plus quam octo milia electorum militum. Hy a tergo hostes invadunt, et tantum committunt bellum, ut ex utraque parte plus quam XII milia caderent animarum. Nostris tamen victoram obtinentibus, Rex noster Polonie est in magnis periculis; Palatinum enim Walachie habet familiarem inimicum, qui Thurcos pro libito intromittit. Hujus duo pociores Consiliarii per Regem infra tempus unius mensis, videlicet Cancellarius et Thesaurarius, capti, in Leopolym Rutenicam mittuntur, ubi Generalis Magister Prusie Ordinis Theutunici etc. a Rege Polonie in subsidium contra Turcos et Thartaros vocatus, in dissenteria obiit. Et ex illo loco per commendacionem de Hollant et suos in loculo quodam ad arcem regiam Konigesberg reductus, honorifice in ecclesia kathedrali Sambiensi feria sexta ante Michaelis sepultus fuit. Sed obiit in Leopoli prescripta in crastino Bartholomei apostoli, cuius anima cum superis et Deo eternaliter vivat!

Eodem anno in Prusie partibus accidit, quod duo, alter senex inveteratus diuum malorum, alter junior, ejusdem senis ductoris mali viam fecerunt, cum ad vesperam apud quoddam molendinum declinascent, hospicium petiverunt. Sed illo vix obtento, junior ad explendum facinus condictum iter parans, sollicitavit, ut villam propinquam

convescendi bibendique gratia villam tabernamque visitarent. Hospes molitor fraudis et futurorum ignarus, adjuncto sibi filio decenni ad villam properant. Interea senior oportunum adesse tempus aestimans, extracto pugione supra uxorem molitoris in puerperio decumbentem irruit, et comminata morte ac timore incusso, pecuniam et facultates, ubinam sint, extorquet; quas cum in cista designata didicisset, advocat ancillam domus, quam ad aperiendam cistam extrahendasque vestes in ea repositas cogit. Et dum inter ipsas vestes jam . . . XI repertas accepisset, plures in ima cista requirens, voluit, ut ancilla alias similiter extraheret vestes, que muliebri solertia subito consilium adinveniens, dixit, quam cista alta est et profunda, quales juxta morem hujus patrie antiquum sponsis dari conservaverunt, vos reliquias vestes extrahite. Idem dum se ad extrahendum in cistam nimium inclinaret, ancilla assumpto fortitudinis spiritu, hunc per pedes seu crura arripiens in cistam deject, et in obliterata aggravataque cista reservavit, futurum expectans eventum. Qui mox post hec accidit. Nam dimisso molitore in villa, ille junior latro rediit vna cum filio, et reingressum hospicii postulavit. Quo propter senioris facinus sibi denegato, comminatus est puerum necare, prout fecit. Nec tamen contentus nitebatur domum intrare violenter. Sed cum undique fortius obseratam sensisset, conabatur per foramen quoddam ingredi, quod senciens ancilla jam transmissum caput latronis securi dissecuit. Vnde rediens pater cum exanimem filium ante fores reperisset, ut intromitteretur, obtinuit, et rei geste seriem intelligens, senem latronem in cista conclusum transfixit et mox interemit. Vnde plures ad visendum illius ancille personam confluunt, eamque in istis laudant atque extollunt, et dignam dotacionem predican.

Eodem tempore et anno in vigilia omnium Sanctorum Rome urbs angelica per ictum fulminis est concussa, et in superiori parte fracta cum angelo. Et in Insprugk, presente Rege Romanorum, terre motus factus est etc.